PROJETO DE LEI N.º                  , DE 14 DE MAIO DE 2024.

Concede o título de cidadania que especifica.

  A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do

art. 10, da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

  Art. 1º Fica concedido a EDSON FERREIRA MOURA o Título Honorífico

de Cidadão Goiano.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, 14 de maio de 2024.

CORONEL ADAILTON
Deputado Estadual

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390036003100370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390036003100370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de Lei tem por objetivo conceder o Título de Cidadão

Goiano ao senhor EDSON FERREIRA MOURA, coronel veterano da Polícia Militar de

Goiás e ex-Secretário da Polícia Legislativa da ALEGO.

O Cel. Moura, natural de Uberlândia, Minas Gerais, filho de João de Moura

Souza e Edina Maria Moura, casado com Maria Aparecida Rosa Moura e pai de três

filhos. Cel. Moura ingressou na Polícia Militar do Estado de Goiás em maio de 1989,

como aluno Soldado, trilhando dentro daquela corporação uma carreira valorosa.

Ocupou funções de destaque como Comandante do GRAER, do BOPE, 1º Comando da

Capital, Assistente da Secretaria de Segurança Pública, do Comando de Missões

Especiais -CME e do 1º CRPM, além de ter comandado o 1ªCIOE, o 16º BPM

(11ºCRPM), o 37º BPM (03º CRPM) e o 17º CRPM – ÁGUAS LINDAS, currículo anexo.

O homenageado após 32 anos de serviço militar, ingressou na reserva da

PMGO em 2021. No ano 2023, foi indicado como Secretário da Polícia Legislativa da

Assembleia Legislativa do Estado de Goiás, atuando ativamente em sua reestruturação,

inclusive promoveu o 1º Curso de Formação da Polícia Legislativa, fato que deixou um

legado inegável à administração deste Poder Legislativo.

Ante o exposto, dada a relevância da homenagem proposta, conto com o

apoio dos nobres Pares para a sua aprovação.

SALA DAS SESSÕES, 14 de maio de 2024.

CORONEL ADAILTON
Deputado Estadual

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390036003100370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390036003100370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CURRICULUM VITAE
novembro, 2023

 1 – DADOS PESSOAIS

 NOME: Edson Ferreira Moura

 SEXO: Masculino

 NASCIMENTO: 11/08/1969, Uberlândia-MG.

 CARTEIRA DE IDENTIDADE: 20.807 PM/GO

 CPF: 477.283.961-53

FILIAÇÃO: JOÃO DE MOURA SOUSA

            EDINA MARIA MOURA

ESPOSA: MARIA APARECIDA ROSA MOURA

FILHOS: WELLITON LIMA MOURA

CAROLYNE GONÇALVES MOURA

MARIA VICTÓRIA ROSA MOURA

ENDEREÇO PROFISSIONAL:  Assembleia Legislativa do Estado de Goiás - ALEGO

ENDEREÇO RESIDENCIAL: Rua Das Hortênsias, quadra 57, lote 35, Setor Goiânia 2,
Goiânia-GO – e-mail: oficialpmmoura@gmail.com

1989 Ingresso na PMGO em 01 de maio, no Curso de Formação de Soldados na 4ª

CIPM em Itumbiara.

1990 Curso de Formação de Sargentos na Academia de Polícia Militar em Goiânia-

GO.

1991 a 1994 Curso de Formação de Oficiais na Academia de Polícia Militar em Goiânia-GO.

 2 – FORMAÇÃO ACADÊMICA/TITULAÇÃO

 2020 Pós-Graduação “Lato-Sensu”.

  Comando da Academia de Polícia Militar de Goiás, Goiânia, Goiás – Brasil.

  Título: MBA em Gestão de Polícia Ostensiva

 2016           Pós-Graduação “Lato-Sensu”.

             Universidade Estadual de Goiás

             Título: Especialista em Altos Estudos de Segurança Pública

 2008 Especialização

  Academia de Polícia Militar de Goiás, Goiânia, Goiás - Brasil.

 Título: Especialista em Gerenciamento de Segurança Pública.

 1999 Graduação

  Fundação do Ensino Superior de Rio Verde - FESURV, Rio Verde, Goiás.
Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 32003100390036003100370032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390036003100370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:oficialpmmoura@gmail.com

 Título: Bacharel em Direito.

 1994 Graduação

 Academia de Polícia Militar de Goiás, Goiânia, Goiás - Brasil.

 Título: Bacharel em Segurança Pública.

1985 a 1989 2º grau

 Colegio Estadual Dom Veloso, Itumbiara-GO.

1981 a 1984 1º grau

 Colegio Municipal Agmar Fernandes Baleiro, Inaciolândia-GO

1977 a 1980 Ensino Primário

 Grupo Escolar João Alvino, zona rural de Inaciolância-GO.

3 – CURSOS DE EXTENSÃO

2014 Curso de Gerenciamento de Crises - Polícia Militar do Estado de Goiás;

2007 Curso de Piloto de Helicóptero – Uniflay, São Paulo-SP;

2005 Curso de Instrutor de Tiro, Polícia Militar do Estado de Goiás;

2001 Curso de Patrulhamento Tático, Polícia Militar do Estado de Goiás;

1999 Curso Direitos Humanos e Direito Internacional Humanitário, Polícia Militar do

Estado de Goiás;

1998 Curso de Salvamento em Altura, Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Goiás;

1998 Curso de Motociclista, Polícia Militar do Estado de Goiás;

1997 Curso de Operações Especiais, Polícia Militar do Estado de Goiás.

 4 – ATUAÇÃO PROFISSIONAL

Polícia Militar do Estado de Goiás – PMGO

Assembleia Legislativa do Estado de Goiás - ALEGO

Vínculo institucional

 2023  Vínculo: Secretário da Polícia Legislativa, ALEGO, Goiânia-GO.

 2021  Vínculo: Chefe de gabinete do deputado estadual Coronel Adailton, ALEGO,
Goiânia-GO.

 2021   Vínculo: Coronel. Enquadramento funcional: Comandante do 17º CRPM,
sediado em Águas Lindas de Goiás;

 2019   Vínculo: Coronel. Enquadramento funcional: Comandante do 1º
CRPM/Comando do Policiamento da Capital, sediado em Goiânia-Goiás e
Piloto em Comando do GRAER;

 2019   Vínculo: Tenente Coronel. Enquadramento funcional: Comandante do
Comando de Missões Especias-CME, sediado em Goiânia-Goiás e Piloto em
Comando do GRAER;

 2018   Vínculo: Tenente Coronel. Enquadramento funcional: Assistente Policial
Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 32003100390036003100370032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390036003100370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Militar junto a Secretaria de Segurança Pública, sediado em Goiânia-Goiás e
Piloto em Comando do GRAER

 2013 – 2017  Vínculo: Tenente Coronel. Enquadramento funcional: Comandante do 16º
Batalhão de Polícia Militar, sediado em Formosa-Goiás e Piloto em Comando
do GRAER.

2012 – 2013  Vínculo: Major. Enquadramento funcional: Comandante da 1ª Companhia

Independente de Operações Especiais da Polícia Militar, sediada em

Goiânia, Goiás e Piloto em Comando do GRAER.

2011 – 2012  Vínculo: Major. Enquadramento funcional: Resp. p/ Comando do Grupo de

Radiopatrulha Aérea – GRAER da Polícia Militar, sediado em Goiânia, Goiás

e Piloto em Comando.

2004 – 2007  Vínculo: Capitão. Enquadramento funcional: Comandante da 1ª Cia do 2º

BPM e Comandante da Companhia de Patrulhamento Tático do 2º BPM,

sediado em Rio Verde, Goiás.

 5 – CONDECORAÇÕES

2023 Título de Cidadão Inaciolandense

2021 Título de Cidadão Águaslindense;

2021 Distintivo de Comando de Grande Comando;

2021 Medalha da Ordem do Mérito Tiradantes – Todos os graus;

2020 Medalha do Mérito Legislativo Pedro Ludovico Teixeira - ALEGO

2019 Medalha Francisco Januário da Gama Cerqueira – Câmara Municipal de Goiânia;

2019 Medalha de Tempo de serviço – Todos os graus;

2018 Medalha da Ordem do Mérito da Segurança Pública Governador Mauro Borges

Teixeira - Graus Comendador e Grande-Oficial;

2017 Medalha de Serviço Distinto;

2017 Título de Cidadão Rioverdense;

 2014 Comenda de Honra ao Mérito Itiquira - Câmara Municipal de Formosa;

 2013 Medalha de Mérito do Magistério;

2013 Título de Cidadão Formosense;

2013 Medalha do Mérito Policial Militar;

 2013 Distintivo de Comando de Unidade;

 2012 Medalha Missão de Paz Batalhão Suez;

 2010  Medalha de Destaque Operacional Anhanguera – graus Bronze e Prata;

 2008  Medalha do Sesquicentenário, Polícia Militar do Estado de Goiás;

Edson Ferreira Moura – Coronel PM

Veterano

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390036003100370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390036003100370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390036003100370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100390036003100370032003A005000

Assinado eletronicamente por ADAILTON FLORENTINO DO NASCIMENTO em 15/05/2024 10:33

Checksum: 17C9BE904CCF328A4E04E66FD35995BF3F52692957468F8C36E85A6E38E2E1BF

Assinado eletronicamente por LINEU OLÍMPIO DE SOUZA em 15/05/2024 10:51

Checksum: 3DE1314C49496851B5745272D84D9470A3F8D197E77590B971B9CFE414DE833D

Assinado eletronicamente por AMILTON BATISTA DE FARIA FILHO em 15/05/2024 10:58

Checksum: 63A67E4E8B4F4CE07D9F6E2BACC659A9DC3F8484566CF54747FF3F04E5F559CF

Assinado eletronicamente por CHARLES BENTO EVANGELISTA em 15/05/2024 11:03

Checksum: 733D63FAA4633B14059302F249ED31FC9599D7024F533B17BE2574ABDE6DED8D

Assinado eletronicamente por WILDE LOPES RORIZ em 15/05/2024 11:31

Checksum: 89A616A8F6337E9A23578398297D14519E51A2AAA83D8EAF7EB837A658552FDE

Assinado eletronicamente por JULIO PINA NETO em 15/05/2024 11:35

Checksum: A9ABAEF5DD31480598D9C17A601F81EE00B700ACFD21F84647AE00F274947196

Assinado eletronicamente por EDUARDO JOSÉ DO PRADO em 15/05/2024 11:36

Checksum: 0BF47AF200FEF0EAD41C6429B0B148EA3ADAAD06B30C5A663AF22D060B870CD0

Assinado eletronicamente por AMAURI RIBEIRO em 15/05/2024 11:37

Checksum: CF29F8F61E51851BB2014DD522CA11D224FA89542560A9688D5D25866B3C7646

Assinado eletronicamente por ALESSANDRO MOREIRA DOS SANTOS em 15/05/2024 11:44

Checksum: 82C1901AC622A48AE2D912225107EFB8E6EABC565BB183A67892F3337F9C016D

Assinado eletronicamente por ZELI FRITSCHE em 15/05/2024 11:48

Checksum: 71137DEECB65D8DB265E59BF184E954D54302819C4E02008DD68A368B94A718C

Assinado eletronicamente por HENRIQUE CESAR PEREIRA em 15/05/2024 11:49

Checksum: C9F5E69A79065909117EFE4BB3A002587F125225CB020EAECB255D86E0061C1E

Assinado eletronicamente por VETER MARTINS MORAIS em 15/05/2024 11:54

Checksum: 90A026791D4C47AAEAFD97A202EC2A0B608ED43A63CA4864529ADC8B4330BE5A

Assinado eletronicamente por CRISTIANO GALINDO DE CARVALHO em 15/05/2024 12:05

Checksum: 6C826ADAC599F046B0633C0E6AA3090FD2BA6920816D61E088ECF59FF90A0E50

Assinado eletronicamente por LUCAS MARTINS DO VALE em 15/05/2024 13:09

Checksum: FAE019FD263DBFC87409F07B123F8C470C42C638233BC15F6DB43DBC11311847

Assinado eletronicamente por ANDERSON TEODORO DA CUNHA em 15/05/2024 13:13

Checksum: EC12DB22A1163BA5D54C2277135ECD3AF38D219CE34B2FEFEEA8DAEE025C3932

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390036003100370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390036003100370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100390036003100370032003A005000

Assinado eletronicamente por ROSANGELA DE REZENDE AMORIM em 15/05/2024 13:50

Checksum: 2C6F73C867065DA6C30F4AD8B5C60D29DF737D4D2EC1689F03B91E91F07BF61A

Assinado eletronicamente por TALLES ALVES BARRETO em 15/05/2024 14:15

Checksum: 96DB7D9164352FCC14D60EE1D6A2AC129E6C9078DFA7CFCCC988FFABABDA99E5

Assinado eletronicamente por RICARDO QUIRINO DOS SANTOS em 15/05/2024 14:32

Checksum: 0CD2195D5A3BD2E83B61E7FF7D800CC04669DD2A6DEFCF4A53C0C71153F8AAF1

Assinado eletronicamente por JOSÉ MACHADO DOS SANTOS em 15/05/2024 14:34

Checksum: 9D993B763930338ED84BA8E0B356F31DBF38087840172890BDFD8770E87BA751

Assinado eletronicamente por ANTÔNIO ROBERTO OTONI GOMIDE em 15/05/2024 14:59

Checksum: 64F62803B7411BD38E90B484A97706E9511977DB37B55F8F7D29A0680BA9CBE7

Assinado eletronicamente por JAMIL SEBBA CALIFE em 15/05/2024 15:10

Checksum: 722ADFE088F878F4292399F5892C0C236B4CDC7655559ACCD01755BB0376010C

Assinado eletronicamente por WAGNER CAMARGO NETO em 15/05/2024 15:19

Checksum: 9C8732C5C1E61F9D697543424994067B9E361528FBD3899E75A32118381792F2

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390036003100370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.